

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ

АППАРАТ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОГО СОБРАНИЯ

Государственно-правовое управление ЗАКЛЮЧЕНИЕ

на проект постановления Законодательного Собрания Пермского края "О возбуждении депутатского расследования"

(внесен группой депутатов)

14.05.2012 № 163

Представленным проектом постановления предлагается возбудить депутатское расследование по факту проверки Контрольно-счетной палатой Пермского края эффективности деятельности Региональной энергетической комиссии по реализации единой политики в сфере государственного регулирования тарифов на электрическую и тепловую энергию, цен на природный и сжиженный газ, реализуемый населению, а также других цен (тарифов) и предельных индексов, регулирование и утверждение которых возложено на субъект Российской Федерации и определено Правительством Пермского края на период 2008-2011 годов.

В соответствии со статьей 7 Закона Пермского края от 08.10.2007 № 125-ПК «О депутатском расследовании Законодательного Собрания Пермского (далее 125-∏K) Закон $N_{\underline{0}}$ при направлении председателю Законодательного Собрания обращения возбуждении письменного депутатского расследования в нем должны быть изложены факты и обстоятельства, подлежащие депутатскому расследованию, и обоснованы необходимость и возможность его проведения в соответствии с настоящим Законом.

В этой части письменное обращение, представленное с рассматриваемым проектом постановления, не соответствует указанным требованиям Закона № 125-ПК.

Согласно части 1 статьи 8 Закона № 125-ПК вопрос о возбуждении депутатского расследования и составе комиссии должен быть внесен на рассмотрение Законодательного Собрания не позднее чем за 10 дней до дня ближайшего заседания Законодательного Собрания. Данный вопрос внесен 10.05.2012, то есть менее чем за 10 дней до заседания Законодательного Собрания 17.05.2012. Следовательно, включение проекта постановления в повестку дня заседания Законодательного Собрания 17.05.2012 будет являться нарушением указанной нормы Закона № 125-ПК.

По проекту постановления имеются следующие замечания и предложения.

Исходя из представленной редакции пункта 1 проекта, предлагается возбудить депутатское расследование по факту проверки Контрольно-счетной палатой, что по существу означает проверку деятельности Контрольно-счетной палаты, а не фактов, выявленных в результате данной проверки. Считаем, что это не соответствует статьям 1, 3, 7 Закона Пермского края от 12.09.2011 № 808-ПК «О Контрольно-счетной палате Пермского края», согласно которым Контрольно-счетная палата обладает организационной и функциональной свою независимостью осуществляет И деятельность самостоятельно. Деятельность Контрольно-счетной палаты основывается на принципах законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. Должностные лица Контрольно-счетной палаты обладают гарантиями профессиональной независимости.

С целью устранения данного несоответствия в пункте 1 проекта постановления слова «по факту» предлагаем заменить словами «по фактам, установленным в результате».

Пункт 5 проекта постановления следует дополнить субъектом, осуществляющим контроль за исполнением постановления.

По проекту постановления имеются редакционные замечания, которые будут выданы в рабочем порядке.

Начальник управления, государственный советник Пермского края 1 класса

О.П.Ходорова